
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
Il Direttore 

  

 

 Determina n. 176 del 20 ottobre 2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori dal MEPA per la copertura sanitaria collettiva del 
personale ai sensi dell’art.50 Dlgs 36 2023. Impegno della spesa € 52.884,00 (IVA esente ai 
sensi dell’articolo 10 n. 2 del DPR n. 633/72) CIG: 99448340A3 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 
modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 
22 febbraio 2021; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 
n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 
VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 
110 del 24 maggio 2023; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 
con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 
VISTO l’articolo 96, comma 1, lettera e), del CCNL della ricerca 2016-2018 “Welfare 
integrativo” che prevede tra la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale la 
sottoscrizione di polizze sanitarie integrative delle prestazioni erogate dal servizio 
sanitario nazionale 
VISTO il regolamento dei benefici sociali ISIN approvato con la delibera n.3 del 12 febbraio 
2021 e aggiornato con la delibera n.8 del 21 giugno 2023;  
DATO ATTO che il precedente contratto assicurativo è scaduto in data 30 giugno 2023 e 
che conseguentemente risulta necessario avviare la procedura per affidare il nuovo 
servizio di copertura assicurativa sanitaria collettiva per il personale ISIN, nominando, 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Sig. Giovanna Dolci; 
CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in servizio di una parte consistente del personale 
assunto a seguito delle procedure concorsuali, si è reso necessario, a partire dal 1° marzo 
2023, estendere la copertura della polizza in vigore all’epoca ai dipendenti neo-assunti per 
un esborso integrativo per il 2023 a carico dell’Ispettorato di € 10.983,60;    
CONSIDERATO che il nuovo contratto assicurativo dovrà tener conto del completamento 
dell’incremento della dotazione del personale ISIN integrando il numero complessivo dei 
dipendenti alla data del 30 giugno 2023 (77 unità), di n.3 nuove unità da assumere nel 
corso del secondo semestre 2023; 



 

DATO ATTO che, per l’individuazione della compagnia di assicurazione, è stato dato 
mandato alla Società GT Insurance Broker di procedere ad una ricerca orientata al 
miglioramento delle condizioni economiche di copertura rispetto alla precedente polizza; 
DATO ATTO che la Società GT Insurance Broker ha effettuato per conto dell’Ispettorato 
nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione un’indagine di mercato dalla quale 
è risultato, quale miglior offerta economica e tecnica, quella della compagnia “REALE 
MUTUA ASSICURAZIONI”;  
CONSIDERATO che, su richiesta dell’Ispettorato, la compagnia Reale Mutua Assicurazioni 
ha approntato un prodotto base personalizzato per la copertura di determinate prestazioni 
con notevoli vantaggi per il personale ISIN;  
CONSIDERATO che, al fine di garantire la copertura, senza soluzione di continuità con la 
vecchia polizza, la compagnia REALE MUTUA ASSICURAZIONI ha accettato di far decorrere 
la polizza dal 1° luglio 2023;  
CONSIDERATO che, la proposta di Reale Mutua Assicurazioni prevede un contributo annuo 
a carico dell’Amministrazione a copertura delle prestazioni per il dipendente e per il 
proprio nucleo familiare fiscalmente a carico pari a € 592,46; 
CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto espresso nei precedenti punti, si propone di 
affidare il servizio in parola alla Compagnia REALE MUTUA ASSICURAZIONI P. IVA 
11998320011, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 1° luglio 2023 (Allegato “A”);  
VISTO il Capitolato e il contratto di “Convenzione per l’erogazione delle coperture sanitarie” 
di cui il medesimo Capitolato costituisce parte integrante e il programma di assistenza 
sanitaria integrativa appositamente studiato per la copertura collettiva dei dipendenti 
dell’Ispettorato (Allegato “B”);  
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 e s.m.i., il servizio in 
parola non rientra tra le categorie merceologiche a cui si riferiscono le convenzioni attivate 
dalla CONSIP S.p.A.;  

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), “affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo del premio annuo lordo di € 668,00 
per dipendente e nucleo fiscalmente a carico, il valore complessivo del contributo 
assicurativo a carico dell’Ispettorato, considerato n.80 dipendenti è pari a € 52.884,00 
(IVA esente ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n.2, del DPR n. 633/72);  

 



 

 

VERIFICATO che la spesa di € 52.884,00 trova copertura in termini di competenza e di 
cassa per € 45.016,40   al Cap. 11024 "Benefici di natura assistenziale e sociale" n. 54/2022 
su progetto PRO-SAG” dell’esercizio finanziario 2023 e per € 7.867,60 a valere sull’impegno 
n.198/2022;  

RITENUTO di dover richiedere la presentazione di una garanzia fideiussoria “definitiva” ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, per l’esecuzione del servizio in oggetto 
pari al 5% dell’importo contrattuale, non potendo l’affidamento rientrare tra quelli oggetto 
di esonero ai sensi del comma 4, dell’art. 54 del D.lgs n. 36/2023;   

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente 
appalto, in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3 -bis, del D.lgs. n. 81 /2008, 
non è necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISITE le certificazioni sul possesso dei requisiti della Compagnia Reale Mutua 

Assicurazione presso la Banca dati Anac; 
VISTA la relazione del RUP allegata alla presente determinazione; 
ACQUISITO il CIG n° 99448340A3 attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DISPONE 

- di attivare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, una procedura di affidamento diretto;   

- di procedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, del d.lgs. n. 36/2023, all’ 

affidamento diretto, per il servizio di copertura sanitaria integrativa dei dipendenti 

dell’Ispettorato, alla Reale Mutua Assicurazioni per un valore di € 52.884,00 (IVA 

esente ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n. 2 del DPR n. 633/72);    

- di richiedere all’operatore economico, la presentazione di una garanzia fideiussoria 

“definitiva” ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, per l’esecuzione del 

servizio in oggetto pari al 5% dell’importo contrattuale, non potendo l’affidamento 

rientrare tra quelli oggetto di esonero ai sensi del comma 4, dell’art. 54 del D.lgs n. 

36/2023; 

- di impegnare la spesa di € 52.884,00 in termini di competenza e di cassa per € 

45.016,40   al Cap. 11024 "Benefici di natura assistenziale e sociale" n. 54/2022 su 

progetto PRO-SAG” dell’esercizio finanziario 2023 e per € 7.867,60 a valere 

sull’impegno n.198/2022;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 

pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

            Dott. Claudio Nicolini 

 
Visto il Dirigente Segretariato 

    Dott. Alessandro Carettoni 

 


		2023-10-20T15:35:37+0200
	Alessandro Carettoni


		2023-10-20T15:37:59+0200
	CLAUDIO NICOLINI




